
t oseei r ani . i r
سیاست شماره  2018 /  ‌‌‌‌  ‌پنجشنبه  17  مهر   1404  /  16  ربیع الثانی   1447  /  9   اکتبر   22025

در اوج روزهای پرتنش سیاست منطقه‌ای، 
ایران بار دیگر در برابر موجی از ادعاهای 
تکراری درباره جزایر سه‌گانه خود قرار گرفته 
است. در حالی که تهران هم‌زمان با مذاکرات 
دشوار دیپلماتیک در عرصه‌های مختلف و 
تلاش برای حفظ تعادل در روابط منطقه‌ای به 
سر می‌برد، نشست مشترک شورای همکاری 
خلیج فارس و اتحادیه اروپا در نیویورک، 
صحنه طرح دوباره یکی از قدیمی‌ترین 
مناقشات لفظی خاورمیانه شد؛ ادعای 
مالکیت امارات متحده عربی بر جزایر ایرانی 

تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی.
در بیانیه‌ای که پس از نشست منتشر 
شد، وزرای خارجه کشورهای عضو شورای 
همکاری خلیج فارس و اتحادیه اروپا، با تکرار 
همان ادعاهای دیرینه، از ایران خواستند به 
آنچه »اشغال سه جزیره امارات« خوانده‌اند، 
پایان دهد و اختاف را از طریق مذاکره 
دوجانبه یا ارجاع به دیوان بین‌المللی 
دادگستری حل کند. استفاده از واژه 
»اشغال« در این بیانیه، حساسیتی کم‌سابقه 
را برانگیخت، زیرا این تعبیر، نه‌تنها غیرواقعی 
بلکه از نظر حقوق بین‌الملل معنایی کاملًا 
خاص دارد و متضمن نفی حاکمیت رسمی 

یک کشور بر بخشی از خاک خود است.

ادعایی قدیمی در قالبی جدید
موضوع ختلاف بر سر جزایر سه‌گانه، 
تاریخی نزدیک به نیم‌قرن دارد. پس از خروج 
نیروهای بریتانیایی از خلیج فارس در دهه 
۱۹۷۰، ایران کنترل جزایر را بازیابی کرد و 
از همان زمان، امارات متحده عربی مدعی 
شد که این جزایر پیش‌تر تحت حاکمیت 

شیخ‌نشین‌های تابع بریتانیا بوده‌اند اما همه 
اسناد و نقشه‌های تاریخی )از دوران قاجار تا 
پایان سلطه بریتانیا در منطقه( حاکی از آن 
است که این جزایر بخشی از قلمرو تاریخی 
ایران بوده و هیچ‌گاه به کشور یا شیخ‌نشین 
دیگری واگذار نشده‌اند.با وجود این پیشینه 
روشن، امارات و برخی هم‌پیمانان عرب آن در 
شورای همکاری خلیج فارس، هرازچندگاهی 
با همراهی برخی قدرت‌های غربی این ادعا را 
تکرار می‌کنند. معمولاً نیز چنین مواضعی 
زمانی بیان می‌شود که سطح تنش میان 
ایران و غرب افزایش یافته و پرونده‌هایی مانند 
مذاکرات هسته‌ای یا برنامه موشکی ایران در 

کانون توجه قرار دارد.

بیانیه‌ای با چند هدف 
جالب این که در بیانیه مشترک نیویورک، 
وزیران خارجه شورای همکاری و اتحادیه 
اروپا علاوه بر ادعای جزایر، از ایران خواسته اند 
همکاری خود با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
را از سر بگیرد، ماهیت صرفاً صلح‌آمیز برنامه 
هسته‌ای خود را تضمین کند و از گسترش 
برنامه‌های موشکی و پهپادی بپرهیزد. 
در ظاهر نیز بیانیه در قالب »گفت‌وگوی 
دو منطقه« تنظیم شده بود، اما در عمل، 
بار سیاسی و اتهامی آن آشکارا علیه ایران 

سوگیری دارد.
البته در کنار این مواضع، نقش مثبت 
عمان در تسهیل گفت‌وگوهای سیاسی میان 
طرف‌ها نیز ستوده شد؛ اقدامی که از نگاه 
تهران، بیش از آن‌که نشانه حسن نیت باشد، 
تلاشی برای مشروع جلوه دادن ادعاهای 
غیرواقعی امارات محسوب شد. مهم‌تر از همه، 
استفاده از تعبیر »اشغال« است؛ واژه‌ای که 
در حقوق بین‌الملل، معنای دقیق و سنگینی 
دارد و معمولاً در موارد اشغال نظامی سرزمین 
کشور دیگر به کار می‌رود. در حالی که ایران 
در این جزایر حضور دائمی و حاکمیتی دارد 
و هیچ‌گاه، حتی برای لحظه‌ای، از آن‌ها چشم 

نپوشیده است.

واکنش سریع و چندلایه تهران
ایران در برابر این بیانیه اما سکوت نکرد. 
نخستین واکنش رسمی از سوی سخنگوی 
وزارت امور خارجه، اسماعیل بقایی بود که 
ادعاهای مطرح‌شده را »مداخله‌جویانه 
و بی‌اساس« خواند و تأکید کرد که جزایر 
تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی بخش 
لاینفک قلمرو سرزمینی ایران‌اند و تکرار 

این ادعاها هیچ ارزش حقوقی ندارد. بقایی به 
همسایگان جنوبی خلیج فارس توصیه کرد به 
جای تکرار ادعاهای کلیشه‌ای علیه تمامیت 
ارضی ایران، بر تقویت اعتماد متقابل و مقابله با 
تهدیدهای واقعی منطقه یعنی رژیم اسرائیل 

تمرکز کنند.
بقایی همچنین از رفتار برخی کشورهای 
اروپایی مانند آلمان و فرانسه به‌عنوان 
»فتنه‌انگیز و مزورانه« یاد کرد و گفت دخالت 
اتحادیه اروپا در امور منطقه خلیج فارس 
کمکی به ثبات منطقه نمی‌کند و تنها سیاست 

تفرقه‌افکنانه غرب را عیان‌تر می‌سازد.
ساعاتی بعد از بیانیه بقایی بود که وزارت 
امور خارجه گام دوم را برداشت. مجید 
تخت‌روانچی، معاون سیاسی وزیر خارجه، 
سفرا و رؤسای نمایندگی کشورهای عضو 
اتحادیه اروپا را احضار کرد و مراتب اعتراض 
شدید جمهوری اسلامی را به آنان ابلاغ کرد. او 
تأکید کرد که حمایت اتحادیه اروپا از ادعاهای 
امارات، نقض اصل احترام به حاکمیت ملی 
کشورهاست و این موضع‌گیری مغرضانه 

هیچ مبنای حقوقی ندارد.

صدای مجلس و هشدار صریح قالیباف
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس نیز 
دیروز در نطق پیش از دستور خود با لحنی 
قاطع گفت»ادعاهای مداخله‌جویانه و 
بی‌اساس مطرح‌شده در بیانیه‌ی مشترک، از 
جمله تکرار ادعای پوچ درباره جزایر همیشه 
ایرانی تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی 
را بشدت محکوم می‌کنیم. تمامیت ارضی 
ایران با خون صدها هزار جوان برومند این آب 
و خاک امضا و تثبیت شده است و ملت ایران 
بر سر آن با هیچ متوهمی مماشات نمی‌کند.«

او تأکید کرد که تمامیت سرزمینی ایران 
خط قرمزی است که هیچ اختلاف داخلی یا 
انتقاد سیاسی نمی‌تواند از قاطعیت آن بکاهد. 
قالیباف یادآور شد که ایرانیان، صرف‌نظر از 
گرایش‌های سیاسی‌شان، در برابر هرگونه 
تعرض یا ادعا نسبت به خاک کشور واکنشی 
واحد دارند و تاریخ گواه این حقیقت است که 
هیچ قدرتی نتوانسته ذره‌ای از خاک ایران را 

بدون پاسخ رها کند.

اهمیت استراتژیک جزایر و 
معنای تمامیت ارضی

بیانیه مشترک اخیر شورای همکاری 
خلیج فارس و اتحادیه اروپا در نیویورک، حامل 
ترکیبی از اتهامات منطقه‌ای، فشار حقوقی و 
پیام‌های دیپلماتیک نسبت به ایران بود. تکرار 
ادعای »اشغال« جزایر ایرانی، افزودن موضوع 
موشکی و هسته‌ای، و تلاش برای بین‌المللی 
کردن اختلاف، همگی نشان می‌دهد که بازی 
حقوقی و سیاسی علیه تهران به سطحی 

جدی ارتقاء یافته است.
جزایر سه‌گانه ایران در دهانه خلیج فارس 
و نزدیک تنگه هرمز واقع شده‌اند؛ منطقه‌ای 
که گذرگاه حیاتی تجارت جهانی نفت است 
و کنترل آن، نقش تعیین‌کننده‌ای در امنیت 
دریایی منطقه دارد. برای ایران، این جزایر نه 
تنها از نظر نظامی و ژئوپلیتیک، بلکه از منظر 

هویت ملی نیز اهمیت دارند.
در حافظه تاریخی ایرانیان، از عهد باستان 
تا دوران معاصر، دفاع از مرزها و حفظ خاک، 
ارزشی مقدس و غیرقابل مصالحه بوده و در 
عرصه سیاست داخلی نیز، مسأله تمامیت 
ارضی از معدود موضوعاتی است که در آن 
اجماع ملی وجود دارد و از منتقد تا حامی 
حکومت، همه بر یک نکته متفق‌اند: خاک 

ایران قابل مذاکره نیست. به همین دلیل 
است که حتی بیانیه‌ای سیاسی از سوی 
کشورهای دیگر، اگر حاوی واژه‌هایی چون 
»اشغال« باشد، به‌سرعت به مساله‌ای ملی 

تبدیل می‌شود.

خطای حقوقی بر سر واژه »اشغال«
در زبان دیپلماسی، واژه‌ها معنا می‌سازند و 
تعبیر »اشغال« در حقوق بین‌الملل، به معنای 
تسلط موقت نظامی یک کشور بر سرزمین 
کشور دیگر است؛ وضعیتی که حاکمیت 
قانونی را معلق و اداره آن را در دست نیروی 

اشغالگر قرار می‌دهد.
اما در مورد جزایر سه‌گانه، حضور ایران نه 
موقت است، نه نظامی به معنای اشغالگرانه؛ 
بلکه حاکمیتی تاریخی و رسمی است که 
بر پایه اسناد معتبر، نقشه‌های بین‌المللی و 
رویه‌های حقوقی تثبیت شده است. به همین 
دلیل ایرانی ها به‌درستی تأکید دارند که به‌کار 
بردن این واژه از سوی شورای همکاری و 
اتحادیه اروپا، نه تنها نادرست بلکه نوعی تلاش 
برای القای مشروعیت به ادعای امارات است. 
تهران چنین زبانی را »تحریک‌آمیز و غیرقابل 
قبول« می‌داند و آن را در تضاد با منشور 
سازمان ملل و اصل احترام به تمامیت ارضی 

کشورها قلمداد می‌کند.

صدور بیانیه‌ای تکراری 
اما در زمانی خاص

پرسشی که در پسِ این بیانیه نهفته، اما 
مربوط به زمان انتشار آن است. چرا درست 
در شرایطی که تنش‌های سیاسی میان ایران 
و غرب دوباره اوج گرفته، مساله جزایر سه‌گانه 
بار دیگر بر سر زبان‌ها می‌افتد؟ پاسخ در پیوند 
میان سیاست منطقه‌ای، رقابت‌های قدرت 
و محاسبات دیپلماتیک نهفته است. صدور 
چنین بیانیه‌هایی در خلأ شکل نمی‌گیرند. 
در مواقعی که ایران با فشارهای بین‌المللی 
)نظیر در پرونده هسته‌ای، تحریم‌ها، تنش‌ها 
در منطقه( مواجه است، برخی کشورهای 
منطقه‌ای یا میانجی‌های بین‌المللی ممکن 
است به دنبال استفاده از موضوعات حساس 
جدل های سرزمینی برای افزایش فشار یا 

برجسته‌سازی مواضع خود باشند.
طرح ادعای جزایر در چنین مقاطعی، 
نوعی اهرم فشار نمادین علیه تهران است؛ 
تلاشی برای به حاشیه راندن ایران و یادآوری 

این که مسائل مورد اختلاف هنوز زنده‌اند.
از سوی دیگر، اتحادیه اروپا که در سال‌های 
اخیر به دنبال تقویت روابط اقتصادی و امنیتی 
با کشورهای خلیج فارس است، با طرح 
چنین بیانیه‌هایی می‌کوشد نشان دهد منافع 
شرکای عرب خود را در معادلات منطقه‌ای 
در نظر دارد. این هم‌سویی، در ظاهر رنگ 
دیپلماسی به خود می‌گیرد، اما در عمل، به 

ابزار سیاسی برای مهار ایران بدل می‌شود.

مسیر پیش‌رو و الزامات ایران چیست؟
در برابر این وضعیت، ایران ناگزیر است 
هم در سطح دیپلماسی و هم در عرصه افکار 
عمومی، راهبردی هوشمندانه و چندلایه در 

پیش گیرد. 
نخستین گام، حفظ موضع واحد و منسجم 
در داخل است؛ همان چیزی که اکنون در 
واکنش به بیانیه نیویورک شاهد آن هستیم. 
دولت، مجلس و نهادهای سیاسی با لحنی 
مشترک سخن گفتند و این پیام را به جهان 
مخابره کردند که تمامیت ارضی ایران محل 

اختلاف نیست.

در گام بعد، تهران باید با بهره‌گیری از 
ابزارهای حقوقی و تاریخی، مستندات خود 
را بیش از پیش در سطح بین‌المللی مطرح 
کند. انتشار اسناد، نقشه‌ها و گزارش‌هایی 
که مالکیت ایران را اثبات می‌کنند، می‌تواند 
وجهه حقوقی کشور را تقویت کند. همچنین، 
همکاری فعال با نهادهای بی‌طرف منطقه‌ای 
و بین‌المللی می‌تواند مانع از یک‌جانبه‌گرایی 

در تفسیر ماجرا شود.

در سطح منطقه‌ای، تکیه بر روابط با 
کشورهایی چون عمان، قطر و کویت ،که 
معمولاً مواضعی متعادل‌تر دارند نیز می‌تواند از 
شکل‌گیری اجماع ضدایرانی جلوگیری کند. 
همزمان، ایران باید بکوشد روابط خود با اروپا 
را از مسیر گفت‌وگو و تعامل مدیریت کند تا 
زمینه برای سوءتفاهم و تحریک کاهش یابد.

در نهایت، قدرت واقعی ایران در 
دیپلماسی، از ترکیب عقلانیت، صلابت و 
حضور فعال در عرصه بین‌المللی حاصل 
می‌شود. ایران می‌تواند با بهره‌گیری از 
ظرفیت‌های اقتصادی، انرژی و ژئوپلیتیک 
خود، در گفت‌وگو با اروپا و حتی آمریکا، 

موقعیت چانه‌زنی‌اش را افزایش دهد.

بازی فشار دیپلماتیک 
با   ابزار جزایر سه گانه ایرانی 

بیانیه اخیر شورای همکاری خلیج فارس 
و اتحادیه اروپا در نیویورک، بیش از آن‌که 
یک موضع حقوقی باشد، بازتابی از رقابت‌های 
سیاسی و تلاش برای اعمال فشار دیپلماتیک 
بر ایران است. استفاده از واژه »اشغال« درباره 
جزایر ایرانی، حرکتی نمادین اما تحریک‌آمیز 
بود و تهران نیز نشان داد که در دفاع از حاکمیت 
ملی و تمامیت ارضی خود، وحدتی فراگیر 
دارد؛ چنان که از وزارت خارجه تا مجلس، 
موضعی مشترک اتخاذ و پیام روشنی به جهان 
مخابره شد که جزایر تنب بزرگ، تنب کوچک 
و ابوموسی، بخش جدایی‌ناپذیر از خاک 
ایران‌اند و هیچ‌گونه تردید یا مصالحه‌ای در 
این باره وجود ندارد. با این حال، این رویداد 
یادآور آن است که ایران برای مقابله با چنین 
سناریوهایی، نیازمند دیپلماسی فعال‌تر، 
حضور مؤثرتر در نهادهای بین‌المللی و تقویت 
روابط متوازن با همسایگان و اروپا و غرب است 
و تنها از این مسیر است که می‌توان همزمان با 
حفظ اقتدار ملی، از تنش‌های سیاسی کاست 
و مانع از تکرار ادعاهای متوهمانه در آینده شد.

در نهایت، واقعیت آن است که برای 
ایرانیان، صرف‌نظر از اختلاف‌های سیاسی یا 
اقتصادی، یک اصل خدشه‌ناپذیر همیشه باقی 
مانده و آن نیز این که هیچ‌کس و هیچ قدرتی 

حق ندارد به خاک ایران دست دراز کند.

عراقچی:
 تماسی با ویتکاف نداشتم 

سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه در جمع خبرنگاران در 
حیاط دولت گفت: گمانه‌زنی روزنامه الجریده کویت اشتباه است و 
تکذیب می‌کنم. هیچ تماسی با ویتکاف نداشته‌ام. یادآور می‌شود 
روزنامه الجریده کویت ادعا کرده بود که در روزهای اخیر تماس‌هایی 
میان عباس عراقچی، وزیر خارجه ایران، و استیو ویتکاف، فرستاده 
آمریکا در منطقه، انجام شده است. این تماس‌ها درباره ازسرگیری 

مذاکرات میان دو کشور بر سر پرونده هسته‌ای ایران بوده است.
    

نماینده مجلس:
 پیوستن به CFT خواسته چین و روسیه بود

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس، گفت: یکی از خواسته‌های 
اصلی روسیه و چین برای ادامه همکاری با ما، پذیرش CFT با شروط 
مشخص از طرف ما بود. به گزارش برنا، فریدون همتی افزود:  با این 
شروط، همکاری‌ها و حمایت‌های بیشتری از سوی این کشورها به 
ویژه در زمینه مقابله با تحریم‌ها امکان‌پذیر خواهد بود. به گفته وی، 
این کشورها به دنبال همکاری‌های مشترک هستند و برای ادامه این 

همکاری‌ها، نیازمند پذیرش شروطی از سوی ما هستند.
    

عضو هیات رئیسه مجلس:
هیچ استیضاحی اعلام وصول نشده است

عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسامی گفت: تا الان هیچ 
استیضاحی از وزرا اعلام وصول نشده است. جلیل میرمحمدی 
میبدی، در گفت‌وگو با آوش در پاسخ به اینکه در حال حاضر نمایندگان 
از استیضاح وزرای تعاون، کار و رفاه اجتماعی، وزیر راه‌و‌شهرسازی، 
نیرو و کشاورزی خبر دادند. آیا استیضاحی به هیات‌رئیسه ارجاع 
شده است؟ گفت: فعلًا هیچ استیضاحی اعلام وصول نشده است. 
گفتنی است عباس گودرزی، سخنگوی هیات‌ رئیسه مجلس شورای 
اسلامی، به تازگی اعلام کرده که  درخواست استیضاح‌ برای وزرای راه 

و شهرسازی، نیرو، کار و کشاورزی به هیات‌رئیسه ارجاع شده است.
    

معاون حقوقی رئیس‌جمهور:
درمورد کرسنت 

حکم جدیدی صادر نشده است
معاون حقوقی رئیس جمهور درخصوص صدور حکم دادگاه 
تجدید نظر پرونده کرسنت، گفت: در این زمینه حکم جدیدی صادر 
نشده و تنها دادگاه تجدید نظر حکم دادگاه بدوی را تایید کرده است، 
امیدواریم که راهی پیدا شود یا از طریق مصالحه یا دیپلماسی مساله را 
حل کنیم. به گزارش ایرنا، مجید انصاری در حاشیه جلسه دیروز هیأت 
دولت در جمع خبرنگاران در پاسخ به پرسشی درباره تاثیر تصویب 
پیوستن مشروط ایران به کنوانسیون سی اف تی در شرایط فعلی 
اظهار کرد: پیوستن ایران به این کنوانسیون می‌تواند خروج ایران از 
لیست سیاه اف‌ای‌تی‌اف با ورود لیست خاکستری باشد که البته در 

شرایط تحریمی این موضوع برای ما اهمیت ویژه‌ای ندارد.
    

ادعای جدید اسرائیل: 
محموله سلاح‌های ارسالی ایران را 

به کرانه باختری توقیف کردیم
آژانس امنیت داخلی اسرائیل ادعا کرده‌ است که یک محموله 
سلاح‌های پیشرفته را که از مبدا ایران برای استفاده در کرانه باختری 
رود اردن ارسال شده‌ بود، توقیف کرده‌ است. به گزارش خبرآنلاین، 
در طول یک سال و نیم گذشته این سومین بار است که آژانس امنیت 
داخلی اسرائیل )شاباک( ادعا می‌کند محموله‌ای سلاح از مبدا ایران 

در کرانه باختری رود اردن کشف کرده‌ است.
    

نماینده جبهه پایداری:
گناه بی‌حجاب‌ها گردن رئیس‌جمهور، 

باهنر و... هم هست
 نماینده جبهه پایداری در مجلس سهم مقامات را از گناه بی‌حجاب‌ها 
مشخص کرد. قاسم روانبخش در نطق دیروز خود در مجلس گفت: آقای 
رئیس‌جمهور و ریاست مجلس و دیگر کسانی که جلوی حکم حجاب را 
گرفتند و کسانی که این روز‌ها در مجمع تشخیص مصلحت نظام برای 
بی‌حجابی فلسفه می‌بافند، بدانند که گناه همه بی‌حجاب‌ها و گناهانی 

که پیرو آن انجام می‌شود به گردن آنها نیز خواهد بود.
    

لاهوتی: 
دولت باید هر سال 

۳ درصد کوچک‌تر شود
نماینده مردم »لنگرود«، تأکید کرد دولت طبق قانون موظف است 
هر سال سه درصد از حجم خود را کوچک کند و پنج درصد از فضاهای 
اداری بکاهد. به گزارش خانه ملت، مهرداد لاهوتی، طی تذکری در 
جلسه علنی مجلس با اشاره به مفاد برنامه هفتم توسعه گفت: سازمان 
امور استخدامی مکلف است از دولت و وزارتخانه‌ها بخواهد خودشان 
اقدام به کوچک‌سازی کنند، اما متاسفانه سازمان امور استخدامی 
بدون مشورت با وزارتخانه‌ها مشغول به اصلاح ساختار آنها شده است. 
این نماینده مجلس خطاب به رئیس مجلس ادامه داد: از جنابعالی نیز 
می‌خواهم تأکید بفرمایید تا سازمان امور استخدامی دقیقاً بر اساس 
مواد ۱۰۵ و ۱۰۶ قانون برنامه عمل کند. اگر تا پایان برنامه هفتم 
بتوانیم ۱۵ درصد از حجم دولت را کاهش دهیم، باید به این سازمان 

افتخار کرد، اما مسیر فعلی نادرست است.
    

امضای سند همکاری بین نیروی دریایی 
چهار کشور ساحلی خزر

نیروی دریایی چهار کشور ساحلی خزر سند همکاری راهبردی 
امضا کردند. این سند به امضای فرماندهان نیروی دریایی ارتش 
جمهوری اسلامی ایران، فدراسیون روسیه، قزاقستان و جمهوری 
آذربایجان رسید. به گزارش روابط عمومی ارتش، این سند در اجلاس 
فرماندهان نیروی دریایی ارتش کشورهای ساحلی دریای خزر و در 
راستای اراده مقامات عالی کشورهای ساحلی دریای خزر مبنی بر 
تحکیم و تقویت مناسبات همه‌جانبه به‌ویژه در زمینه امنیت پایدار 
در این پهنه آبی به امضا رسید. براساس مفاد این سند، هیچ کشور 
بیگانه یا قدرت فرامنطقه‌ای اجازه مداخله در امور داخلی دریای خزر 

را نخواهد داشت.
    

وزارت کشور:‌
انتخابات ‌شوراهای شهر و روستا 

الکترونیکی برگزار خواهد شد‌
مدیرکل دفتر سیاسی وزارت کشور گفت: انتخابات هفتمین 
دوره شوراهای شهر و روستا به صورت تمام الکترونیکی برگزار 
خواهد شد. ابوذر کوثری، ابراز امیدواری کرد هم بحث احراز هویت 
شرکت‌کنندگان و هم نحوه رأی دادن آنها در بستر نظام تمام 
الکترونیکی هوشمند انجام شده و زمینه برای اعلام سریع نتایج 

انتخابات شوراهای شهر و روستا فراهم آید.

روی موج کوتاه

جزایر سه‌گانه ایران در میانه تنش تازه دیپلماتیک با غرب؛ سفرای اروپایی احضار شدند 

واژه »اشغال« در کانون دیپلماسی فشار
میرا قربانی فر 

اعضای کمیسیون اصل کمیسیون اصل 90 و هیات رئیسه مجلس 
شورای اسلامی می‌گویند، نامه دیوان محاسبات مبنی بر غیرقانونی 

بودن امضای معاون اول رئیس جمهور را مشاهده نکرده‌اند.
به تازگی حمید رسایی، نماینده مردم تهران در مجلس شورای 
اسلامی، طی تذکری در صحن علنی مجلس مدعی شد که به استناد 
نامه دیوان محاسبات امضای محمدرضا عارف، معاون اول رئیس 
جمهور، غیرقانونی است. در همین راستا خبرنگار آوش در گفت‌وگو با 
اعضای  کمیسیون اصل 90 و عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی 

جزئیات این نامه را بررسی کرد اما همگی به اتفاق نظر گفتند که چنین 
نامه‌ای را مشاهده نکردند.

نمایندگان: نامه دیوان محاسبات را ندیده‌ایم و خبر نداریم
جلیل میرمحمدی میبدی، عضو هیات رئیسه مجلس شورای 
اسلامی، در گفت‌وگو با آوش در پاسخ به اینکه اخیراً حمید رسایی مدعی 
شده طبق نامه دیوان محاسبات، امضای محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس جمهور، وجاهت قانونی ندارد، آیا شما به عنوان عضو کمیسیون 

اصل 90 مجلس چنین نامه‌ای را مشاهده کردید؟ گفت: موضوعی که 
آقای رسایی در صحن مجلس مطرح کرد همان قانون دوتابعیتی‌ها 
است. ایشان مدعی است که برخی افراد همچنان فرزندان دوتابعیتی 
دارند و نمی‌توانند در مشاغل حساس حضور داشته باشند. فکر می‌کنم 
این قضیه از طریق کمیسیون اصل  90 در حال پیگیری است و احتمالاً 

قوه‌قضائیه بتواند درباره آن تصمیم بگیرد.
میبدی  تصریح کرد: من چنین نامه‌ای را ندیدم و خبر ندارم.

علیرضا زندیان، عضو کمیسیون اصل 90 مجلس شورای اسلامی، 
نیز در گفت‌وگو با آوش درباره ادعا حمید رسایی گفت: خیر، من این 

نامه را مشاهده نکردم.
همچنین علی کشوری، عضو کمیسیون اصل 90 مجلس شورای 

اسلامی، نیز تاکید کرد که چنین نامه‌ای را مشاهده نکرده است.  
حمید رسایی، نماینده مدعی غیرقانونی بودن امضای عارف به 

استناد نامه دیوان محاسبات در واکنش به پرسش خبرنگار آوش مبنی 
بر اینکه به نظر می‌رسد دیوان محاسبات نامه‌ای درباره غیرقانونی بودن 

امضاهای عارف نداده است، سکوت کرد.

اظهار بی‌اطلاعی نمایندگان از نامه دیوان محاسبات درباره غیرقانونی بودن امضای عارف؛ 

 حمید رسایی پس از ادعا سکوت کرد

گزارش

نماینده سابق مجلس درباره واکنش‌ها به اظهارات محمدرضا باهنر 
درباره حجاب و درخواست نمایندگان تندرو برای اجرای قانون عفاف و 
حجاب گفت: اصولگراتر و متدین‌تر از آقای باهنر در جمع نمایندگان از 
مجلس اول تا الان وجود ندارد. نباید عقل کلی شورای عالی امنیت ملی 

به سطح چند نفر هوچی‌گر و جنجال‌گر برسانیم.
عوض حیدرپور نماینده سابق مجلس و فعال سیاسی در گفت‌وگو 
با خبرنگار ایلنا، درباره واکنش‌ها به اظهارات محمدرضا باهنر درباره 
حجاب و درخواست نمایندگان تندرو برای اجرای قانون عفاف و حجاب 
گفت: آقای باهنر یک مصاحبه طولانی حول و حوش مسائل مختلف 
داشتند، خبرنگار از ایشان درباره حجاب می‌پرسد که ایشان اتفاقا 
اینطور بیان کرده‌اند که حجاب مسئله اصلی امروز ما نیست و ما اینقدر 

گرفتاری داریم که باید به آن‌ها بپردازیم و آن‌ها را حل کنیم.

برخی از نمایندگانی مجلس، اصلا در فضای کشور و فضای 
بین‌المللی نیستند

این عضو سابق کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی با اشاره به 
رفتار برخی نمایندگان مجلس دوازدهم گفت: تعدادی از نمایندگانی که 
در مجلس هستند، اصلا در فضای کشور و فضای بین‌المللی نیستند. بله 
به هر حال حجاب یک اصل دینی است. آقای باهنر هم از کسانی است که 

هفت دوره در مجلس بوده و من سه دوره با ایشان هم‌دوره بودم. ایشان 
آدم بسیار متین، اصولگرا، منصف و فهیمی است و معمولا بر اساس فهم 

و عقلش مصاحبه می‌کند.
حیدرپور تصریح کرد: موضوع طرحی که در مجلس تصویب شده بود 
را ایشان مطرح و عنوان کرد که الان وقتش نیست. به اضافه اینکه شورای 

عالی امنیت ملی، موضوع را برای ابلاغ منتفی دانسته است.

اصولگراتر و متدین‌تر از آقای باهنر در جمع نمایندگان 
وجود ندارد

وی ادامه داد: در واقع ایشان خواست چیزی را به تندروها و به 
کسانی که درکی از فضای جامعه ندارند، رهنمود دهد. به هر حال، در 
جامعه ما اگر فرض کنید که کمی روسری‌ها بالا رفته باشد یا چهار تا از 
بچه‌ها روسری‌شان را سر نکنند، اما بانوان ما عفیف و متدین، همه اهل 
اسلام و اهل تشرع هستند و  این نوع پرداختن به موضوع و هجوم برخی 
روزنامه‌ها و تحلیل‌گران و نمایندگان مجلس درست نیست و آن‌ها 
بدانند که اصولگراتر و متدین‌تر از آقای باهنر در جمع نمایندگان از 

مجلس اول تا الان وجود ندارد.
این فعال سیاسی اصولگرا گفت: اگر ایشان فرمایشی کرده 
باشد، کاملا فرمایش قانونی و منطقی و از سر دلسوزی است و به 

 نظر من هجمه‌ای که به ایشان وارد می‌شود، هجمه‌ای بسیار 
بی‌مورد و بی‌جاست.

نیروی انتظامی فرمایش باهنر را نصب‌العین کند
وی ادامه داد: من یک تاکیدی در این زمینه دارم که این فرمایش 
آقای باهنر را نیروی انتظامی نصب‌العین کند و بداند که نباید برخوردی 
با تصمیم شورای عالی امنیت ملی کند و پیش دستی نکند. به هر حال 
وقتی این‌ها به آقای باهنر فشار می‌آورند از آن طرف هم به نیروی 
انتظامی و فراجا فشار می‌آورند که چرا ورود نمی‌کند، به نظرم نیروی 
انتظامی باید آن توصیه‌ای که آقای باهنر به فراجا کرده بود را نصب 
العین قرار دهد و بداند که امروز روز برخوردهای این چنینی نیست 
و امروز روزی است که باید همه ما تلاش کنیم با اتحاد ملی و انسجام 
ملی شرایطی که بعد از استقرار مکانیسم ماشه فعال می‌شود و واقعا هم 

شرایط سختی خواهد بود را مدیریت کنیم.

فراجا از طبل‌های توخالی نهراسد
حیدرپور با اشاره به فشارهای تندروها به سایر دستگاه‌ها برای 
اجرای قانون عفاف و حجاب گفت: مشکلی که ما داریم این است که اگر 
آدم‌هایی که در عرصه سیاسی کشور خدمت می‌کنند فراگیر باشند 
یعنی یک عمری را در سیاست طی کرده باشند و دستی بر همه ابعاد 
حکمرانی معقول داشته باشند آن‌ها خوب درک می‌کنند که اصلا 
مسئله حجاب امروز بعد از مصوبه شورای عالی امنیت ملی که با نگاه 
و صلاحدید مقام معظم رهبری علی القاعده انجام شده است مسئله 

اصلی ما نیست.
وی ادامه داد: اما این‌هایی که اینطور ورود می‌کنند و شروع 
می‌کنند به جسارت و حتی برخی اوقات به فحاشی و داد و بیداد 
کردن علیه نیرویی که حرف منطقی زده است نشان دهنده این 
است که این‌ها ظرفیت‌های کمی دارند و تهی هستند و مثل طبل 
می‌مانند که جار و جنجال می‌کنند که این جار و جنجال ممکن 
است جاهایی را تحت تاثیر قرار دهد آن جاهایی که آقای باهنر اشاره 
 کرده بود که یکی از آن‌ها فراجاست باید توجه داشته باشند که از طبل 

توخالی نهراسند.
حیدرپور گفت: آقای باهنر فرمایشی که داشتند بسیار منطقی و 
متین و براساس مصوبه شورای عالی امنیت ملی بود که علی‌القاعده و 
علی‌الاصول براساس صلاحدید مقام معظم رهبری این تصمیم توسط 
شورای عالی امنیت ملی اخذ شده است و ما نباید سطح عقل کلی 
که در شورای عالی امنیت ملی است را پایین بیاوریم و به سطح چند 
نفر هوچی‌گر و جنجال‌گر این‌هایی که در فضای سیاسی سر و صدا 

می‌کنند، پایین بیاوریم.

فعال سیاسی اصولگرا: 

اصولگرایان تندرو باهنر را غیرخودی می‌دانند

گفت وگو

اتحادیه اروپا که در سال‌های اخیر 
به دنبال تقویت روابط اقتصادی و 
امنیتی با کشورهای خلیج فارس 

است، با طرح بیانیه‌های ضدایرانی 
و ادعا بر سر جزایر سه‌گانه ایران 

می‌کوشد نشان دهد منافع شرکای 
عرب خود را در معادلات منطقه‌ای 

در نظر دارد. این هم‌سویی، در ظاهر 
رنگ دیپلماسی به خود می‌گیرد، 
اما در عمل، به ابزار سیاسی برای 

مهار نفوذ ایران بدل می‌شود

ایران برای مقابله با چنین 
سناریوهایی، نیازمند دیپلماسی 

فعال‌تر، حضور مؤثرتر در 
نهادهای بین‌المللی و تقویت 

روابط متوازن با همسایگان و اروپا 
و غرب است و تنها از این مسیر 

است که می‌توان همزمان با حفظ 
اقتدار ملی، از تنش‌های سیاسی 

کاست و مانع از تکرار ادعاهای 
متوهمانه در آینده شد

بیانیه مشترک اخیر شورای 
همکاری خلیج فارس و اتحادیه 

اروپا در نیویورک، حامل ترکیبی 
از اتهامات منطقه‌ای، فشار 

حقوقی و پیام‌های دیپلماتیک 
نسبت به ایران بود. تکرار ادعای 
»اشغال« جزایر ایرانی، افزودن 

موضوع موشکی و هسته‌ای، 
و تلاش برای بین‌المللی کردن 

اختلاف، نشان می‌دهد که بازی 
حقوقی و سیاسی علیه تهران به 

سطحی جدی ارتقاء یافته

در زبان دیپلماسی، واژه‌ها معنا 
می‌سازند و تعبیر »اشغال« ، 

به معنای تسلط موقت نظامی 
یک کشور بر کشور دیگر است؛ 
وضعیتی که حاکمیت قانونی را 

معلق و اداره آن را در دست نیروی 
اشغالگر قرار می‌دهد و در مورد 

جزایر سه‌گانه، حضور ایران 
نه موقت است، نه نظامی؛ بلکه 

حاکمیتی تاریخی و رسمی است


